
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У

г. Пологи

О создании сил гражданской обороны Пологовского муниципального 
округа Запорожской области и поддержании их в состоянии готовности

На основании Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 23.07.2025 г. №240 
«О внесении изменений в Федеральный закона «О гражданской обороне», 
Постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской Обороне в Российской 
Федерации», Порядка создания нештатных аварийно - спасательных 
формирований, утвержденного приказом МЧС России от 23.12.2005 г. № 999, 
Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом 
МЧС России 18.12.2014 г. №701, руководствуясь Федеральными законами 
Российской Федерации от 06.10.2023 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 
20.03.2025 г. №33-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 
муниципального образования «Пологовский муниципальный округ 
Запорожской области», утвержденным Решением Пологовского окружного 
Совета депутатов от 26.10.2023 г. №22, Администрация Пологовского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании сил гражданской обороны Пологовского 

муниципального округа Запорожской области и поддержании их в состоянии 
готовности (приложение 1).



2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «За!Информ» (доменное имя ZA- , регистрация в 
качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-86188 от 02.11.2023 г.)

INFORM.RU

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Глава Пологовского 
муниципального округ 
Запорожской обласшА А.А. Салмин

INFORM.RU


Приложение 1

Утверждено

Постановлением Администрации 
Пологовского муниципального 
округа Запорожской области 
«Д/9 » ^Jb ссу/ьс 2026 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о силах гражданской обороны Пологовского муниципального округа и 

поддержании их в состоянии готовности.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны и поддержании их 

в состоянии готовности (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 12. 01.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» с 
учетом изменений , внесенных Федеральным законом от 23.07.2025 г. №240 «О 
внесении изменений в Федеральный закона «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26. 11.2007 г. № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», в целях создания и поддержания в состоянии готовности сил и 
средств гражданской обороны на территории Пологовского муниципального 
округа Запорожской области.

2. Силы гражданской обороны Пологовского муниципального округа 
Запорожской области.

2.1. К силам гражданской обороны Пологовского муниципального округа 
Запорожской области относятся:

- аварийно-спасательные формирования;
- спасательные службы гражданской обороны;
- нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне.

3. Порядок создания сил гражданской обороны Пологовского 
муниципального округа Запорожской области.

3.1. Аварийно-спасательные формирования Пологовского муниципального 
округа Запорожской области создаются:

- на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные 
формирования);

- на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования);
- на общественных началах (общественные аварийно-спасательные 

формирования).
Профессиональные аварийно-спасательные формирования органов местного 

самоуправления создаются по решению органов местного самоуправления, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.



Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в 
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 23.07.2025 
г. №240 «О внесении изменений в Федеральный закона «О гражданской 
обороне», Порядком создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований, утвержденным приказом МЧС России от 23.12.2005 г. № 999 , 
Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом 
МЧС России от 18.12.2014 г. №701.

Общественные аварийно-спасательные формирования создаются 
общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в 
проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. Спасательные службы Пологовского муниципального округа 
Запорожской области создаются по решению органов местного самоуправления 
и организаций на основании расчета объема и характера задач, выполняемых в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения. 
Организация и порядок деятельности спасательных служб определяются 
создающими их органами и организациями в соответствующих положениях о 
спасательных службах.

4. Основные задачи и порядок привлечения сил гражданской обороны 
Пологовского муниципального округа Запорожской области.

4.1. Основные задачи нештатных аварийно-спасательных формирований 
определены пунктом 5 Порядка создания нештатных -аварийно-спасательных 
формирований, утвержденного приказом МЧС России от 23.12.2005 г. № 999

Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются к 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 4 статьи 15 
Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», с учетом изменений , внесенных Федеральным законом от 23.07.2025 
г. №240 «О внесении изменений в Федеральный закона «О гражданской 
обороне». Результаты планирования применения сил гражданской обороны 
отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения Пологовского 
муниципального округа Запорожской области.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны.
5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны 

осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, организационно-методическими 
указаниями МЧС России по подготовке органов управления сил гражданской 
обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, нормативными правовыми актами Пологовского 
муниципального округа, с нормативными документами организаций, 
создающих силы гражданской обороны.

5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны 
обеспечивается:



поддержанием профессиональной подготовки личного состава 
подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающим выполнение задач 
по предназначению;

- поддержанием в исправном состоянии техники, оборудования, снаряжения, 
инструментов и материалов;

- планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 
подготовки (тренировок, учений).

5.3. Контроль за уровнем готовности сил гражданской обороны 
осуществляется органом, специально уполномоченным решать задачи в 
области гражданской обороны и защиты территорий, населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Пологовском 
муниципальном округе Запорожской области в ходе плановых мероприятий по 
проверке готовности и мероприятий оперативной подготовки в соответствии с 
планом основных мероприятий Пологовского муниципального округа 
Запорожской области, в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, а также организационно- 
методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, 
сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны.
6.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 

применению сил гражданской обороны Пологовского муниципального округа 
Запорожской области осуществляется за счет финансовых средств организаций 
и органов местного самоуправления, их создающих, с учетом положений статьи 
18 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и 
с учетом изменений , внесенных Федеральным законом от 23.07.2025 г. №240 
«О внесении изменений в Федеральный закона «О гражданской обороне».

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 
оснащения сил гражданской обороны Пологовского муниципального округа 
Запорожской области, а также материально-техническое обеспечение 
мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил 
гражданской обороны Пологовского муниципального округа Запорожской 
области осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 
12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», с учетом изменений, 
внесенных Федеральным законом от 23.07.2025 г. №240 «О внесении 
изменений в Федеральный закона «О гражданской обороне», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств».



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

£ (1ЛЛ-С ) ЛИСТОВ

Глава Пологовского муниципального окр>
Запорожской области

—А.А. Салмин
«о^1» Xtz-/ 20Лбг. MiIL


